¹ Ebû Abdîrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, *Kitâbü'l-'Ayn* (Beyrut: Mektebetü'l-Hilâl, 1419/1988), 8/344.

² Muhammed b. Mükerrrem b. Ali Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab* (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), 11/635.

³ Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, *Kitâbü't-Telhîş fî Ma'rifeti Esmâ'i'l-Eşyâ'* (Dimaşk: Dâru Tılâs, 1417/1996), 83.

⁴ Askerî, *Kitâbü't-Telhîş*, 83.

⁵ Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, *el-Furûku'l-Luğaviyye* (Kahire: Dâru'l-İlm, 1431/2010), 83.

⁶ İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab*, 11/636.

⁷ Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî İbn Nüceym, *el-Baḥru'r-râik şerḥu Kenzi'd-dekâik* (b.y.: Dâru'l-Kütübi'l-İslâmî, ts.), 5/277; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dimaşkî İbn Âbidîn, *Reddü'l-muḥtâr 'ale'd-Dürri'l-muḥtâr* (Beyrut: Dâru'l Fikr, 1386/1966), 4/504.

⁸ Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed ed-Dimaşkî el-Haskefî, *ed-Dürri'l-muḥtâr şerḥu Tenvîri'l-ebşâr ve câmi'i'l-bihâr* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002), 413.

⁹ Muhammed Osman Şübeyr, *el-Medḥal ilâ Fikhi'l-Muâmelâti'l-Mâliyye* (Amman: Dâru'n-Nefâis, 1425/2004), 68.

kendisinden faydalanılması mubah olan ancak Müslümanlar açısından faydalanılması yasak olan şeyler de mal kapsamındadır.¹⁰

2. “Harcama ve başkasının tasarruflarına engel olabilme fiillerinin gerçekleştirilebilmesi” şartına göre malın özelliklerden birisi, onun insanlar nezdinde maddi açıdan bir değere sahip olmasıdır.

¹⁰ İbn Nüceym, *el-Baḥru’r-râîk*, 5/277; İbn Âbidîn, *Reddû’l-muḥtâr*, 4/504.

¹¹ İbn Nüceym, *el-Baḥru’r-râîk*, 5/277; İbn Âbidîn, *Reddû’l-muḥtâr*, 4/504.

¹² İbrâhîm b. Muhammed İbrâhîm el-Halebî, *Mülteka’l-ebḥur* (Beirut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 119.

¹³ Abdullah Lâm b. İbrâhîm, *Aḥkâmü’l-‘Ağniya* (Amman: Dâru’n-Nefâis, 1424/2003), 25.

¹⁴ Abdülkerim Zeydân, *el-Medḥal li dirâseti’ş-şer’ati’l-islâmiyye* (Dımaşk: Müessesetü’r- Risâle Nâşirûn, 1427/2006), 206.

¹⁵ İbn Âbidîn, *Reddû’l-muḥtâr*, 7/14.

¹⁶ İbn Âbidîn, *Reddû’l-muḥtâr*, 6/6.

¹⁷ İbn Manzûr, *Lisânü’l-‘Arab*, 14/304-305; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, *el-Ḳâmûsü’l-muḥtâr* (Beirut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), 1286.

¹⁸ en-Nahl 16/92.

¹⁹ er-Ra’d 13/17; el-Hâkka 69/10.

²⁰ Bakara 2/265; el-Mü’minûn 23/50.

²¹ Fussilet 41/39.

Hanefî mezhebinin ribânın terim anlamına dair yapmış olduğu tanımları; ribâyı fazlalık (artış), sözleşme ve mübadele (değiş tokuş) eylemi merkezli ele alan tanımlar şeklinde üç başlık altında toplayabiliriz.²²

³¹ İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-ğadîr*, 7/4.

³² İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab*, 8/23-24.

³³ Serahsî, *el-Mebsût*, 12/109-110.

³⁴ Mergînânî, *el-Hidâye*, 3/55; Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, *Kenzu'd-değâ'ik* (Dâru'l Beşâiri'l-İslâmiyye, 1432/2011), 406; Ebû Muhammed Fahrüddîn Osmân b. Alî b. Mihcen b. Yûnus es-Sûfî el-Bârî ez-Zeylaî, *Tebyînu'l-hakâik şerhu Kenzi'd-dağâik ve Hâşiyeti's-Şelebî* (Kahire: el-Matba'atu'l-Kübrâ'l-Emîriyye, 1313/1895), 4/2; Aynî, *el-Binâye*, 8/198; İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-ğadîr*, 6/476.

³⁵ Servet Bayındır, “VII. İslâm Hukuku Anabilim Dalı Koordinasyon Toplantısı Mezheplerde Tutarlılık: Tebliğler Metni”, *Faiz Meselesine Kur'an ve Sünnet Çerçevesinde Farklı Bir Bakış* (İstanbul: Süleymaniye Vakfı, 2012), 245.

³⁶ Ebû Nasr İsmail b. Hammad Cevherî, *es-Sihâh Tacü'l-Lüğâ ve Sihâhi'l-Arabiyye* (Dâru'l İlm li'l Melâyîn, 1407/1987), 3/1101; Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî İbn Fâris, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Lüğâ* (b.y.: Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 5/71-72; Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Hamevî Feyyûmî, *el-Misbâhü'l-Münîr* (Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1431/2010), 2/492; Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muhtâr*, 652.

³⁷ İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, 5/161.

³⁸ H. Yunus Apaydın, “Karz”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/520.

³⁹ İbnü'l-Hümâm, *Şerhu Fethü'l-Kadîr*, 7/4.

2. Kur'ân-ı Kerîm'de Ribânın Yasaklanması ve Ribevî Mal Meselesi

Hanefîlere göre zikredilen hadisin sarf konusuyla ilgili olan rivâyetinde “مِثْلًا بِمِثْلٍ” ibaresi yerine arpa, buğday, tuz, hurma için “كَيْلًا بِكَيْلٍ” gümüş ve altın için “وَزْنًا بِوَزْنٍ” ifadelerinin kullanılmış olması

⁶⁸ Ebü'l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Suğdî, *en-Nütef fi'l-fetâvâ* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1404/1984), 1/484-485.

⁶⁹ Kudûrî, *Muhtaşar* 87; Serahsî, *el-Mebsût*, 12/113; Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, *Tuhfetü'l-fukahâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994), 3/25; Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Hanefî Kâsânî, *Bedâ'î'ü's-Sanâ'î' fî Tertîbi's-Şerâ'î'* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1328/1910), 5/183; Mergînânî, *el-Hidâye*, 3/61; Aynî, *el-Binâye*, 8/60.

⁷⁰ Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyrî Müslim b. el-Haccâc Müslim, *Şahîh-i Müslim* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1416/1995), *Müsâkât*, 82 (1584).

⁷¹ Serahsî, *el-Mebsût*, 12/113.

buradaki eşitliğin özellik bakımından değil miktar bakımından olması gerektiğine işaret eder. İşte bu durum ribânın illetlerinden birisinin kadr (ölçü birimi) olduğuna dair delildir.⁷²

Çünkü el emeğiyle üretilen ekmek sayı ve tartı ile işlem görür. Ancak buğday ölçekle işlem görmektedir.⁹⁸

- Yaş hurma karşılığında aynı ölçekteki hurma mübadele edilebilir. Yaş hurmanın kurduğunda eksilmesi de onun yaratılışıyla ilintilidir. Bu sebeple böyle bir mübadele işlemi câizdir.⁹⁹

- Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve öğrencisi Ebû Yusûf'un (ö. 182/798) görüşüne göre canlı bir hayvan karşılığında et mübadele edilebilir. Ancak İmam Muhammed (ö. 189/805) canlı

⁹⁶ Mergînânî, *el-Hidâye*, 3/61-62.

⁹⁷ Mergînânî, *el-Hidâye*, 3/64.

⁹⁸ Mevsilî, *el-İhtiyâr*, 2/32.

⁹⁹ Mevsilî, *el-İhtiyâr*, 2/32.

bir hayvandaki et miktarı hazır olan et miktarından daha çok olmadığı sürece böyle bir değişim işleminin câiz olmadığını söylemiştir.¹⁰⁰

¹⁰⁰ Kudûrî, *Muhtaşar*, 87.

¹⁰¹ Mevsilî, *el-İhtiyâr*, 2/31.

Kaynakça

- Apaydın, H. Yunus. “Karz”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 24/520-525. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.
- Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl. *el-Furûku'l-Luğaviyye*. Kahire: Dâru'l-İlm, 1431/2010.
- Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl. *Kitâbü't-Telhîş fî Ma'rifeti Esmâ'i'l-Eşyâ'*. Dımaşk: Dâru Tılâs, 1417/1996.
- Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedrüddîn. *el-Binâye şerhu'l-Hidâye*. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1421/2000.
- Bayındır, Abdulaziz. *Ticaret ve Faiz*. İstanbul: Süleymaniye Vakfı Yayınları, 2007.
- Bayındır, Servet. “VII. İslâm Hukuku Anabilim Dalı Koordinasyon Toplantısı Mezheplerde Tutarlılık: Tebliğler Metni”. *Faiz Meselesine Kur'an ve Sünnet Çerçevesinde Farklı Bir Bakış*. İstanbul: Süleymaniye Vakfı, 2012.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammad. *es-Sihâh Tacü'l-Lüğa ve Sihâhi'l-Arabiyye*. 6 Cilt. Dâru'l İlm li'l Melâyîn, 1407/1987.
- Dârekutnî, Ebü'l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed. *Sünenü'd-Dârekuṭnî*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l İlm li'l Melâyîn, 1425/2004.
- Derdîr, Ebü'l-Berekât Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Adevî. *eş-Şerhu's-şagîr 'alâ Akrebi'l-mesâlik*. 4 Cilt. Kahire: Dâru'l-Maârif, 1392/1972.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî. *Sünenü Ebî Dâvûd*. 4 Cilt. Delhi: el-Matbaaü'l-Ensâriyye, 1323/1905.
- Ertürk, Kübra. *Fıkhta Faiz Konusu Mallar*. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2018.
- Ferâhîdî, Ebû Abdîrrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm. *Kitâbü'l-'Ayn*. 8 Cilt. Beyrut: Mektebetü'l-Hilâl, 1419/1988.
- Feyyûmî, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Hamevî. *el-Misbâhü'l-Münîr*. Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye, 1431/2010.
- Fîrûzâbâdî, Ebü't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed. *el-Kâmûsü'l-muḥîṭ*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005.
- Halebî, İbrâhîm b. Muhammed İbrâhîm. *Mülteka'l-ebhur*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Haskefî, Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed ed-Dımaşkî. *ed-Dürri'l-muḥtâr şerhu Tenvîri'l-ebşâr ve câmi'i'l-bihâr*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî. *Reddü'l-muḥtâr 'ale'd-Dürri'l-muḥtâr*. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l Fikr, 1386/1966.
- İbn Fâris, Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî. *Mu'cemu Meḳâyisi'l-Luğa*. 6 Cilt. b.y.: Dâru'l-Fikr, 1399/1979.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Ali Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn. *Lisânü'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993.

- İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî. *el-Baḥru'r-râîk şerḥu Kenzi'd-dekâik*. 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-Kütübi'l-İslâmî, ts.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamîd. *Şerhu Fethü'l-Kadîr*. 10 Cilt. b.y.: y.y., 1390/1970.
- Kâsânî, Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Hanefî. *Bedâ'ü's-Sanâ'î fî Tertîbi's-Şerâ'î*. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1328/1910.
- Kudûrî, Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-. *Muḥtaşaru'l-Ḳudûrî fî'l-fıkhî'l-Ḥanefî*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Lâm b. İbrâhîm, Abdullah. *Aḥkâmü'l-'Ağniya*. Amman: Dâru'n-Nefâis, 1424/2003.
- Mergînânî, Ebü'l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî. *el-Hidâye fî şerḥi Bidâyeti'l-mubtedî*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.
- Mevsilî, Ebü'l-Fazl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd. *el-İḥtiyâr li-ta'lıli'l-Muḥtâr*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1356/1937.
- Mısrî, Refik Yunus. *Maşrifü't-tenmiyeti'l-islâmî*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1431/1981.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyrî Müslim b. el-Haccâc. *Şaḥîḥ-i Müslim*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1416/1995.
- Nesefî, Ebü'l-Berekât Hâfizüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd. *Kenzu'd-dekâ'ik*.

Dâru'l Beşâiri'l-İslâmiyye, 1432/2011.
- Semerkindî, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed. *Tuḥfetü'l-fukahâ*. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed. *el-Mebsûṭ*. 31 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1414/1993.
- Suğdî, Ebü'l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed. *en-Nütef fî'l-fetâvâ*. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1404/1984.
- Şübeyr, Muhammed Osman. *el-Medḥal ilâ Fıkhî'l-Muâmelâti'l-Mâliyye*. Amman: Dâru'n-Nefâis, 1425/2004.
- Zeydân, Abdülkerim. *el-Medḥal li dirâseti's-şerâti'l-islâmiyye*. Dımaşk: Müessesetü'r- Risâle Nâşirûn, 1427/2006.
- Zeylâî, Ebû Muhammed Fahrüddîn Osmân b. Alî b. Mihcen b. Yûnus es-Sûfî el-Bârîî. *Tebyînu'l-ḥakâik şerḥu Kenzi'd-dakâik ve Ḥâşiyeti's-Şelebî*. 6 Cilt. Kahire: el-Matba'atu'l-Kübrâ'l- Emîriyye, 1313/1895.